Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 30»

Приказ

09.10.2023  № 201

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности,

на 2023-2024 учебный год

В соответствии с комплексом мер по повышению качества общего

образования посредством формирования функциональной грамотности

обучающихся в рамках реализации национального проекта «Образование» и на

основании приказа Департамента образования Вологодской области от 25.09.2023

№ 1811 «Об утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности, на 2023-2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся, на 2023-2024 учебный год (далее

План) (приложение 1)

2. Утвердить состав школьного совета по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся МАОУ «СОШ № 30» (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                                                           Т.Л. Абакшина

УТВЕРЖДЕНО

приказом и.о. директора

МАОУ «СОШ № 30»

от 09.10.2023 № 201

Приложение 1.

План мероприятий

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 30»

на 2023-2024 учебный год

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Разработка и утверждение плана

мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся муниципального

автономного общеобразовательного

учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 30»

на 2023-2024 учебный год.

До 05.10.2023 Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»

Приказом директора МАОУ «СОШ №

30» утвержден план мероприятий по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся на 2023-2024 учебный год

1.2 Утверждение состава школьного совета по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

До 05.10.2023г. Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»

Приказом директора МАОУ «СОШ №

30» утвержден школьный совет по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся на 2023-2024 учебный год

1.3 Проведение заседаний школьного совета

по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

ежеквартально Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

руководители МО

Ежеквартальное проведение школьного

совета по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся

1.4 Анализ результатов использования ежеквартально Школьный совет по Аналитическая справка по

федерального банка заданий РЭШ по

функциональной грамотности в МАОУ

«СОШ № 30»

формированию и

оценке ФГ

обучающихся

использованию ресурсов ФГИС «Моя

школа» в образовательном процессе.

1.5 Участие в мониторинге исполнения плана

мероприятий Вологодской области по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся.

До 25.07.2024г. Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»

Подготовка отчета по итогам участия

МАОУ «СОШ № 30» в региональном

мониторинге исполнения плана

мероприятий Вологодской области по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся.

2. Работа с педагогами МАОУ «СОШ № 30»

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.1.1. Изучение федеральных нормативных и

методических материалов по вопросам

формирования и оценке ФГ обучающихся

В течение года Школьный совет по

формированию и

оценке ФГ

обучающихся

Изучение материалов и использование

их в работе.

2.1.2. Разработка планов работы МО по

вопросам формирования ФГ

обучающихся:

- разработка методических материалов по

предметам, направленных на

формирование функциональной

грамотности обучающихся,

-  организация работы по формированию

функциональной грамотности

обучающихся на уроках

- использование на уроках и во

внеурочной деятельности упражнений из

банка заданий для формирования ФГ

обучающихся.

Октябрь-ноябрь

2023 г.

Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

педагоги.

Включение в план работы МО вопросов

формирования ФГ обучающихся.

2.1.3. Обучение на курсах повышения

квалификации для учителей по вопросам

формирования и оценки ФГ обучающихся

В течение года Школьный совет по

формированию и

оценке ФГ

обучающихся

Не менее 90% учителей, участвующих в

формировании и оценке ФГ

обучающихся, прошли обучение по

адресным дополнительным

профессиональным программам

повышения квалификации

2.1.4. Участие в работе обучающего семинара по

формированию ФГ обучающихся (из

опыта работы инновационных площадок»

По отдельному

графику

Школьный совет по

формированию и

оценке ФГ

обучающихся

Участие педагогов МО в работе

обучающего семинара.

2.1.5. Участие в стажировках,  мастер-классах

стажировочных площадок для педагогов

По отдельному

графику

Школьный совет по

формированию и

оценке ФГ

обучающихся

Участие педагогов МО в работе мастер-

классов

2.1.6. Участие педагога-библиотекаря в

семинаре-практикуме по вопросам

формирования ФГ обучающихся.

Февраль-март

2024 г.

Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

педагог-

библиотекарь

Повышение профессиональных

компетенций педагога-библиотекаря в

части формирования ФГ обучающихся

2.2. Совершенствование и организации методической поддержки педагогов школы по вопросам формирования и оценки ФГ

обучающихся

2.2.1. Разработка комплекса мер по

совершенствованию преподавания

учебных предметов, включая

рекомендации по методике ФГ

До 30.10.2023 г. Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

руководители МО

Ознакомление и использование в работе

методических рекомендаций по

формированию ФГ, разработанных АОУ

ВО ДПО «ВИРО»

2.2.2. Консультирование педагогов по вопросам

формирования ФГ обучающихся.

В течение года Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

педагоги

Индивидуальные и групповые

консультации педагогов.

2.2.3. Участие педагогов в обсуждении вопросов

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся в сетевых

сообществах «МЕТОДПОДДЕРЖКА 35» с

целью получения адресной методической

и консультационной поддержки педагогов

В течение года Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

педагоги

Участие  педагогов в обсуждении

вопросов по  формированию и оценке

функциональной грамотности в сетевых

сообществах.

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик формирования и оценки ФГ обучающихся

2.3.1. Проведение открытых уроков, занятий

внеурочной деятельности по вопросам

формирования ФГ обучающихся

Февраль-март

2024 г.

Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

педагоги

Освоение педагогами методик по

формированию ФГ обучающихся

2.3.2. Обобщение и представление опыта работы

педагогов по формированию ФГ

Май 2024 г. Администрация

МАОУ

Представление рабочих материалов на

заседании предметных МО по

обучающихся на заседаниях МО «СОШ № 30»,

руководители МО

реализации плана по формированию ФГ

обучающихся

2.3.3. Школьный методический семинар

«Формирование и развитие ФГ – одна из

основных задач современного школьного

образования»

Октябрь 2023г. Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

педагоги

Участие педагогов школы в работе

семинаре.

2.3.4. Участие в межрегиональной научно-

практической конференции:

«Функциональная грамотность: вызовы и

эффективные практики»

Ноябрь 2023г. Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

педагоги

Представление практических материалов

на конференцию в рамках урочной и

внеурочной деятельности

2.3.5. Участие педагогов в  межрегиональном

конкурсе методических разработок

педагогов по шести направлениям

(математическая, естественнонаучная,

читательская, финансовая грамотность,

креативное мышление, глобальные

компетенции)

До июля 2024 г. Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

педагоги

Представление и размещение

педагогами школы  методического

контента эффективных практик по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся в Единой базе данных об

инновационном опыте педагогов в

системе образования Вологодской

области на сайте АОУ ВО ДПО «ВИРО»

2.3.6. Внесение корректировок в планы работы

МО, рабочие программы педагогов

вопросов по формированию ФГ

обучающихся

Июнь – август

2024 г.

Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

педагоги

Внесение изменений в планы работы

МО, рабочие программы педагогов

вопросов по формированию ФГ.

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию ФГ обучающихся

2.4.1. Подготовка публикаций по вопросам

формирования и оценке функциональной

грамотности обучающихся в региональном

научно-педагогическом и информационно-

методическом журнале «Источник»,

методических интернет-сайтах

В течение года Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

педагоги

Публикации в научно-педагогическом и

информационно-методическом журнале

«Источник», методических интернет-

сайтах

3. Работа с обучающимися

3.1.  Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию ФГ

3.1.1. Внедрение в образовательную

деятельность заданий по оценке

функциональной грамотности (учебные

занятия, проектная деятельность,

В течение года Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

педагоги

Внедрение в образовательную

деятельность заданий по оценке

функциональной грамотности

обучающихся 5-9 классов с

факультативы, элективные курсы) использованием банка заданий

Федеральное государственное

бюджетное научное учреждение

«Институт стратегии развития

образования» (далее - ФГБНУ «ИСРО»),

Электронного  банка заданий для оценки

функциональной грамотности

Российской электронной школы, банка

заданий по оценке естественнонаучной

грамотности ФГБОУ «ФИПИ»

3.1.2. Участие в региональном мониторинговом

исследовании по оценке функциональной

грамотности с использованием

диагностических работ, разработанных

ФГБНУ «ИСРО» обучающиеся 5-9-х

классов

Февраль-март

2024 г.

Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

педагоги

Участие в  региональном

мониторинговом исследовании по

оценке функциональной грамотности с

охватом не менее 50% обучающихся 5-9-

х классов школы, информационно-

аналитическая справка по результатам

мониторинга.

3.1.3. Участие в пилотном исследовании

сформированности читательской

грамотности обучающихся 4-х классов

Май 2024 г. Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

педагоги начальной

школы

Информационно-аналитическая справка

по результатам пилотного исследования

читательской грамотности обучающихся

4 классов

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию ФГ

3.2.1. Реализация курсов внеурочной

деятельности, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся  («Основы

математической грамотности», «Основы

читательской грамотности», «Основы

финансовой грамотности», «Основы

естественно-научной грамотности»)

В течение года Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

педагоги

100% охват учащихся 5-х классов

курсами внеурочной деятельности,

направленных на формирование ФГ

4. Работа с родителями (законными представителями)

4.1.  Родительские собрания по результатам

исследования ФГ обучающихся

Апрель-май

2024 г.

Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

Информирование родителей (ЗП) по

вопросам реализации плана по

формированию ФГ обучающихся.

классные

руководители

4.2. Создание информационно-справочного

раздела «Функциональная грамотность» на

сайте школы

В течение года Администрация

МАОУ

«СОШ № 30»,

Информирование участников

образовательного процесса по вопросам

реализации плана по формированию ФГ

обучающихся.

УТВЕРЖДЕНО

приказом и.о. директора

МАОУ «СОШ № 30»

от 09.10.2023 № 201

Приложение 2.

Состав школьного совета по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся МАОУ «СОШ № 30»

Поспелова Светлана Николаевна - заместитель директора, курирующая методическую

работу учителей русского языка и литературы, математики, физики, информатики, биологии,

химии, географии, технологии – председатель

Абакшина Татьяна Леонидовна – заместитель директора, курирующая методическую

работу учителей истории и обществознания, иностранного языка – заместитель председателя.

Махова Ирина Александровна – заместитель директора, курирующая методическую работу

учителей  начальной школы – секретарь.

Члены школьного совета:

Смолина Жанна Викторовн – заместитель директора, курирующая методическую работу

учителей музыка, изобразительного искусства, физического воспитания и воспитательную работу

в старшей школе;

Жаржецкас Елена Александровна – заместитель директора, курирующая воспитательную

работу в начальной школе;

Береговая Елена Викторовна – психолог-педагог;

Логинова Елена Александровна -  руководитель МО учителей русского языка и

литературы;

Виноградова Оксана Юрьевна -  руководитель МО учителей естественных  и

обществоведческих  дисциплин;

Дмитриева Галина Борисовна -  руководитель МО учителей математики, физики,

информатики;

Головлева Людмила Геннадиевна - руководитель МО учителей иностранного языка;

Бажина Елена Николаевна - руководитель МО учителей технологии, физического

воспитания и эстетического цикла;

Аракчеева Галина Васильевна - руководитель МО учителей 1-4 классов;

Кирсанова Анастасия Леонидовна - руководитель МО классных руководителей.